
DETERMINAZIONE
n. 200 del 24/04/2024

Oggetto:  EMISSIONE  DI  NUOVO  AVVISO  PUBBLICO  PER  L'ASSEGNAZIONE  DI 
CONTRIBUTI A FAVORE DI ENTI DIVERSI PER INIZIATIVE CON FINALITA'  CULTURALI E 
RICREATIVE, DI SOSTEGNO A TRADIZIONI POPOLARI E A SOLENNITA' STORICHE E CIVILI, 
REALIZZATE NELL'ANNO 2023.

LA RESPONSABILE DEL SETTORE

PREMESSO che  con  Deliberazione  n.  89  del  30.10.2023,  la  Giunta  Comunale  ha  fornito  gli 
indirizzi al Settore Cultura relativamente ai criteri di ammissibilità delle candidature per l’accesso ai 
contributi ordinari per iniziative con finalità culturali e ricreative, di sostegno a tradizioni popolari, a 
solennità storiche e civili, per l’anno 2023;

RICHIAMATA integralmente la Deliberazione di Giunta Comunale n. 29 del 18/04/2024 avente ad 
oggetto: “Criteri di ammissibilità per l’accesso ai contributi a favore di soggetti diversi per iniziative 
con finalità culturali  e ricreative, di sostegno a tradizioni popolari  e a solennità storiche e civili  
tenutesi nell’anno 2023. Rettifica indirizzi di cui alla DGC 89/2023” con la quale si è ritenuto di  
precisare, rispetto a quanto indicato nella deliberazione precedente, che i soggetti che possono 
presentare  domanda  sono  le  associazioni  senza  scopo  di  lucro  che  abbiano  la  sede  o  che 
svolgano  con  continuità  la  loro  attività  sul  territorio  comunale,  le  libere  forme  associative, 
associazioni non riconosciute e comitati, che abbiano la sede o che svolgano con continuità la loro 
attività sul territorio comunale, le parrocchie del territorio comunale; 

DATO ATTO che con la medesima deliberazione è stato dato mandato al Capo Settore Cultura di 
procedere con proprio atto all’emanazione di nuovo Avviso Pubblico, che contenga la precisazione 
relativa ai soggetti che possono presentare domanda;

ATTESO che l’Avviso Pubblico conterrà gli indirizzi ed i criteri di ammissibilità già precedentemente 
indicati nella DGC 89/2023, fatto salvo per quanto concerne i “soggetti” che possono presentare 
domanda che la Deliberazione n. 29 del 18/04/2024 precisa più compiutamente, in applicazione 
del Regolamento di cui alla Del. C.C. n. 60/2016 art. 5;

RICHIAMATA la  Determinazione  n.  548  del  28.12.2023  con  la  quale  si  è  provveduto  ad 
impegnare la somma (Impegno 506/2023) disponibile per l’erogazione dei contributi per le attività 
dell’anno  2023  pari  ad  €  7.825,00  in  conto  del  CAP.  860  Missione  5,  Programma  2, 
Macroaggregato 1040401001 sul bilancio 2023;

Determ. n. 200 del 24/04/2024 pag. 1/3

copia informatica per consultazione



RICHIAMATA la D.G.C. 18 del 12.03.2024 “Riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi al 
31.12.2023 ai sensi dell’art, 228, comma 3 del D.Lgs. 267/2000 e dell’art. 3, comma 4 del D.Lgs. 
118/2011”;

RICHIAMATE:

- D.C.C.  n.  6  del  27/03/2023  –  Approvazione  del  Documento  Unico  di  Programmazione 
(D.U.P.) per il triennio 2023-2025;

- D.C.C. n. 17 del 03/04/2023 – Approvazione del Bilancio di Previsione Finanziario 2023-
2025 e relativi allegati;

- D.G.C n.  33 del  26.04.2023 la quale è  stato  approvato il  Piano Esecutivo di  Gestione 
(P.E.G.)  per  il  triennio  2023-2025  e  con  la  quale  ha  assegnato  ai  Responsabili  della 
gestione, con funzioni e responsabilità  di  cui  all’art.  107 D. Lgs.  267/2000,  i  Capitoli  di 
spesa del Bilancio 2023;

- Il Decreto del Sindaco n. 17 del 29.12.2023 di conferimento dell’incarico di Responsabile 
presso il Settore Cultura, Istruzione, Pol. Giovanili, Sport, Gemellaggi; 

RICHIAMATA la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 59 del 19.12.2016 con la quale è stato 
istituito l’Albo Comunale delle associazioni ed è stato approvato il Regolamento che ne disciplina il 
funzionamento;

RICHIAMATA la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 60 del 19.12.2016 con la quale è stato 
approvato il Regolamento Comunale per la concessione dei contributi, patrocinio e altri benefici;

VISTO l'art. 12, della Legge 241/90, relativo ai Provvedimenti attributivi di vantaggi economici;

VISTO l’art. 118 della Costituzione che pone tra i compiti dell’ente pubblico il supporto dell’attività 
istituzionale delle associazioni,  secondo il  principio di sussidiarietà orizzontale, là dove operino 
nell’interesse della collettività;

VISTO l’art. 107 del D.lgs 267/2000;

VISTA la  L.  190/2012,  Disposizioni  per  la  prevenzione  e  la  repressione  della  corruzione  e 
dell'illegalita' nella pubblica amministrazione e s.m.i.;

RICHIAMATA la Deliberazione di Giunta Comunale n. n. 36 del 03.05.2023,  con la quale è stato 
approvato il Piano triennale di Prevenzione della Corruzione nel Comune di Vigarano Mainarda per 
il triennio 2023-2025;

DATO  ATTO  che  ai  sensi  vigente  Piano  triennale  per  l’Anticorruzione  sopra  richiamato,  la 
Responsabile del Settore, firmataria del presente atto, nella procedura di cui trattasi, non si trova in 
condizioni di conflitto di interessi, anche potenziale;

DATO ATTO che l’Avviso Pubblico approvato con il presente atto sarà pubblicato all’Albo Pretorio e 
sul Sito del Comune di Vigarano Mainarda;

Determ. n. 200 del 24/04/2024 pag. 2/3

copia informatica per consultazione



ATTESO che il presente provvedimento sarà soggetto agli obblighi di trasparenza di cui all’art. 23 
del D.Lgs. 33/2013;

ATTESTATA  la  regolarità  tecnica  e  la  correttezza  dell'azione  amministrativa  conseguente 
all'adozione del presente atto, ai sensi dell'art. 147-bis del tuel;

RITENUTO altresì di provvedere in merito;

DETERMINA
    
1) Di  approvare,  per  quanto in  premessa esposto,  che qui  si  richiama integralmente,  il  nuovo 
Avviso Pubblico (Allegato 1) per l’assegnazione di contributi economici a sostegno di attivita’ e 
iniziative  in  ambito  culturale  realizzati  nell’anno  2023  sul  territorio  del  Comune  di  Vigarano 
Mainarda e che possono candidarsi  i  soggetti  indicati  nella  DGC n.  29/2024,  che precisa  più 
compiutamente quanto già indicato nella DGC 89/2023,  ossia:
le associazioni senza scopo di lucro che abbiano la sede o che svolgano con continuità la loro 
attività sul territorio comunale, le libere forme associative, associazioni non riconosciute e comitati, 
che  abbiano  la  sede  o  che  svolgano con  continuità  la  loro  attività  sul  territorio  comunale,  le 
parrocchie del territorio comunale;

2) Di approvare la relativa modulistica, che si allega al presente atto per farne parte integrante e 
sostanziale (Allegato 2 - Modulo A e B);

3) Di disporre che l’Avviso Pubblico e la modulistica, approvati con il presente atto, siano pubblicati 
all’Albo Pretorio e sul Sito del Comune di Vigarano Mainarda;

4) Di dare atto del rispetto della L. 190/2012 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della  
corruzione e dell'illegalità nella Pubblica Amministrazione” e del Piano Triennale di Prevenzione 
della Corruzione e per la Trasparenza 2023-2025 di questa Amministrazione Comunale, approvato 
con Deliberazione di Giunta Comunale n. 36 del 03.05.2023.

Lì, 24/04/2024
Sottoscritta dal Responsabile di Settore

(MASTRANGELO SILVIA)
con firma digitale

Determ. n. 200 del 24/04/2024 pag. 3/3

copia informatica per consultazione



AVVISO PUBBLICO PER L’ASSEGNAZIONE DI CONTRIBUTI ECONOMICI A FAVORE DI 
SOGGETTI DIVERSI PER INIZIATIVE CON FINALITA’ CULTURALI E RICREATIVE, DI 
SOSTEGNO A TRADIZIONI POPOLARI E A SOLENNITA’ STORICHE E CIVILI TENUTESI 
NELL’ANNO 2023. EMISSIONE NUOVO AVVISO PUBBLICO A PARZIALE RETTIFICA DEL 
PRECEDENTE. 
 
 
 
 
1. ENTE CHE EROGA I CONTRIBUTI: 
 
COMUNE DI VIGARANO MAINARDA 
SERVIZIO CULTURA – POLITICHE GIOVANILI, VIA MUNICIPIO 1 – 44049 VIGARANO MAINARDA 
(FERRARA) – TEL. 0532 436426. E-MAIL cultura@comune.vigarano.fe.it 
 
In attuazione del Regolamento per la concessione di contributi, patrocinio e altri benefici adottato dal 
Consiglio Comunale con Deliberazione Consiliare n. 60 del 19.12.2016 e in conformità con gli indirizzi 
espressi dalla Giunta Comunale con Deliberazione n. 29 del 18/04/2024 a parziale rettifica della 
D.G.C. n. 89 del 30.10.2023, il Comune di Vigarano Mainarda concede contributi ordinari a soggetti 
diversi iscritti all'Albo comunale istituito dal Consiglio Comunale con Deliberazione n. 59 del 
19.12.2016, al fine di fornire un sostegno economico a favore di eventi, manifestazioni e iniziative 
pubbliche, realizzate durante l’anno 2023, mirate a valorizzare le risorse e le tradizioni del territorio 
comunale nell’ambito culturale e a stimolare la partecipazione dei cittadini. 
 
2. FINALITA’ 
 
Il Comune di Vigarano Mainarda - Servizio Cultura, Politiche Giovanili, perseguendo la piena 
applicazione del principio di sussidiarietà, al fine di sostenere l’attività dell’associazionismo e in 
generale del volontariato sul territorio, anche in attuazione del principio di cui all’art. 118 della 
Costituzione, intende contribuire al sostegno di iniziative e attività culturali che concorrono al 
raggiungimento delle finalità di interesse generale a favore della cittadinanza, volte a migliorare 
l’offerta culturale, ad accrescere la possibilità di scelta nella programmazione culturale da parte della 
cittadinanza e a promuovere occasioni di incontro, confronto e aggregazione.  
  
3. SOGGETTI AMMESSI AL SOSTEGNO 
 
Ai sensi dell’art. 5 del Regolamento sopra citato, possono beneficiare dei contributi i soggetti iscritti al 
succitato Albo Comunale e operanti nell’interesse della collettività che, così facendo, erogano servizi 
alla comunità stessa, partecipando con le proprie iniziative agli scopi e alle finalità 
dell’Amministrazione Comunale, in via mediata, ossia: 
le associazioni senza scopo di lucro che abbiano la sede o che svolgano con continuità la loro attività 
sul territorio comunale, le libere forme associative, associazioni non riconosciute e comitati, che 
abbiano la sede o che svolgano con continuità la loro attività sul territorio comunale, le parrocchie del 
territorio comunale. 
 
 
4. ATTIVITA’ E INIZIATIVE AMMESSE AL SOSTEGNO 
 
L’ente richiedente, avente i requisiti richiesti (Del. C.C. n. 60/2016), può presentare al massimo una 
candidatura, ciascuna consistente in: 

- un progetto / una manifestazione realizzata nell’anno 2023; 
- l’attività istituzionale svolta nell’anno 2023, qualora il volume delle attività 

svoltedall’associazione non abbia comportato una spesa complessiva superiore ad € 
3.000,00. 

 
Il soggetto candidato presenterà una relazione che ponga in rilievo uno o più aspetti tra quelli 
individuati: 

copia informatica per consultazione



 
- diffusione della cultura e dell'arte in tutte le sue forme;  
- valorizzazione delle tradizioni locali, storiche, delle solennità civili e religiose, dell'immagine del 

territorio di Vigarano Mainarda; 
- rilevanza in rapporto agli interessi della collettività;  
- rilevanza delle finalità al fine di creare occasioni di crescita culturale e a migliorare la qualità del 

tempo libero e della vita;  
- incidenza del volontariato e coinvolgimento di cittadini volontari; 
- originalità ed innovatività delle iniziative, progetti, attività proposti; 
- interesse e grado di partecipazione suscitati nei cittadini;  
- target dei destinatari e previsione dell’affluenza prevista;  
- eventuale coinvolgimento delle scuole. 
 
 
Sono ammesse al sostegno economico le iniziative e le attività con finalità culturali e ricreative, di 
sostegno a tradizioni popolari, a solennità storiche e civili, elencate all’art. 4 sexies del sopra citato 
Regolamento per la concessione dei contributi (Del. C.C. 60/2016). Le azioni candidate devono 
essere rivolte all'interesse dell'intera comunità. 
 
Non saranno ammesse a contributo iniziative dove si prevede esclusivamente l’erogazione e la  
consumazione di cibi/prodotti, a titolo oneroso. 

 
L’erogazione del contributo, se concesso, sarà proporzionato alla spesa effettivamente sostenuta. 
 
Ciascuna candidatura (progetto complessivo, iniziativa singola o attività istituzionale) per la quale si 
richiede il contributo, dovrà essere accompagnata da una relazione descrittiva e dalla 
rendicontazione completa e dettagliata delle spese e delle entrate relative alla singola candidatura. 
 
5. RENDICONTAZIONE  
 
La rendicontazione di cui al punto precedente, dovrà contenere: 
- le spese effettivamente sostenute per la realizzazione dell’intervento e documentate; 
- le entrate a qualsiasi titolo contabilizzate, secondo la normativa vigente, indicate dettagliatamente.  
Non si terrà conto di spese indicate per le quali l’associazione non abbia prodotto i giustificativi di 
spesa.  
I giustificativi delle spese dichiarate devono essere necessariamente allegati.  
Eventuali spese giustificate da scontrini fiscali o documentazione fiscalmente regolare, ma non 
intestata al soggetto beneficiario, devono essere obbligatoriamente accompagnate da una 
dichiarazione del legale rappresentante che attesti che la spesa è stata effattuata per lo svolgimento 
dell’attività dell’associazione richiedente. 
 
Il contributo, se concesso, non sarà superiore al 70% della spesa effettivamente sostenuta. 
 
Qualora, inoltre, grazie a sponsorizzazioni, altri contributi, quote di partecipazione e/o entrate a 
diverso titolo, il bilancio dell’attività / progetto / manifestazione oggetto della domanda risulti, al 
momento della rendicontazione, in attivo senza il contributo comunale, questo sarà revocato. 
 
6. PRESENTAZIONE DELLE DOMANDE 
 
Per richiedere il contributo in relazione alle attività / iniziative di cui al punto 4. è necessario 
presentare apposita richiesta mediante compilazione dell’apposito modello (Allegato A), sottoscritto 
dal Legale Rappresentante del soggetto richiedente (associazione, proloco, parrocchia) che ha 
realizzato le attività / iniziative da candidare, allegando al modello di domanda: 

- copia di un documento di identità del richiedente legale rappresentante, in corso di validità; 
- relazione descrittiva contenente ogni utile indicazione per evidenziare il possesso o meno 

dei requisiti; 
- rendicontazione delle attività candidate (Allegato B); 

copia informatica per consultazione



 
Le domande dovranno pervenire entro e non oltre la data di  
 

Venerdì 03 Maggio 2024 
 
con le seguenti modalità: 
 
- a mezzo PEC a comune.vigarano@cert.comune.vigarano.fe.it 
indicando in oggetto “Nuovo Avviso Pubblico per l’assegnazione di contributi economici a 
sostegno di attività e iniziative in ambito culturale” e specificando il nome del soggetto 
richiedente; 
 
- a mano, consegnando la domanda di persona all’Ufficio Protocollo del Comune di Vigarano 
Mainarda – Via Municipio 1 – 44049 Vigarano Mainarda (Ferrara)- negli orari di apertura al pubblico 
(8.30 – 13.00 dal lunedì al venerdì – 14.30 – 17.30 martedì e giovedì), indicando sulla busta chiusa la 
dicitura: “Nuovo Avviso Pubblico per l’assegnazione di contributi economici a sostegno di 
attività e iniziative in ambito culturale” e specificando il nome del soggetto richiedente; 
. 
 
E’ esclusa qualsiasi altra modalità d’invio. Il Comune di Vigarano Mainarda non assume alcuna 
responsabilità per lo smarrimento o il ritardato ricevimento di domande. 
 
7. COMMISSIONE E ISTRUTTORIA 
 
Il Responsabile del Settore, ai sensi dell’art. 8 del Regolamento per la concessione di contributi, può 
avvalersi di una Commissione appositamente nominata. La Commissione, in base alle risorse 
finanziarie disponibili e al numero di domande pervenute, si riserva la facoltà di valutare la possibilità di 
contribuire economicamente alle attività / progetti / manifestazioni oggetto delle domande se 
corrispondenti alle finalità del presente obiettivo e dell’Avviso Pubblico emesso. 
 
La Commissione ha la facoltà di richiedere documenti integrativi o chiarimenti in merito alla 
documentazione presentata. Inoltre, in base alle risorse finanziarie stanziate e al numero di domande 
pervenute, sarà determinato il sostegno economico alle attività / progetti / manifestazioni oggetto 
delle domande. 
 
Gli esiti dell’istruttoria saranno comunicati per iscritto e pubblicati  nel sito web del Comune di 
Vigarano Mainarda, Sezione BANDI. 
 
 
8. MODALITÀ DI EROGAZIONE DELLE SOMME ASSEGNATE 
 
Ciascun contributo è concesso in relazione alla disponibilità economica stanziata a bilancio. In ogni 
caso, l’ammontare del contributo non potrà essere superiore al 70% della spesa rendicontata ed 
effettivamente sostenuta per la realizzazione dell’iniziativa / progetto / attività. 
 
La liquidazione della somma assegnata avverrà in una sola soluzione, con le modalità indicate nel 
modulo di richiesta (allegato A). 
 
9. CONTROLLI E REVOCHE  
 
Il Comune di Vigarano Mainarda si riserva la facoltà di effettuare i controlli  necessari al fine di 
verificare il possesso dei requisiti previsti per l’ammissibilità ai benefici richiesti e la conformità degli 
interventi realizzati, ai sensi delle leggi vigenti, nonché di accertare che le spese dichiarate siano reali 
ed effettivamente sostenute e corrispondano ai documenti contabili e ai documenti giustificativi 
conservati dal beneficiario, a norma di legge. 
 

copia informatica per consultazione

mailto:comune.vigarano@cert.comune.vigarano.fe.it


Si procederà alla revoca d’ufficio, in tutto o in parte, dei contributi concessi e al recupero delle somme 
eventualmente già erogate nei seguenti casi: 
 
- quando, a controlli da parte del Comune, sarà riscontrata la mancata o difforme realizzazione 
dell’iniziativa / progetto / attività, rispetto a quanto dichiarato o nel caso in cui l’accertamento delle 
spese realmente sostenute dimostri la mancanza di congruità delle spese dichiarate rispetto alla 
dimensione dell’iniziativa oggetto di contributo; 
- quando sussiste la mancata presentazione degli idonei giustificativi delle spese sostenute, anche a 
seguito di specifica richiesta da parte del Comune; 
- rinuncia del beneficiario. 
 
10. INFORMAZIONI  
 
Per informazioni è possibile rivolgersi all’Ufficio Cultura, presso Biblioteca Comunale – Via Marconi, 
91 - 44049 Vigarano Mainarda, (tel. 0532/436426; cultura@comune.vigarano.fe.it), tutti i giorni dal 
lunedì al venerdì dalle ore 9.00-13.00 e il martedì e giovedì anche dalle ore 14,30-17,30). 
Copia integrale del presente avviso potrà essere reperita sul sito Internet: Bandi da aggiudicare – 
Comune di Vigarano Mainarda oppure Comune di Vigarano Mainarda  
 
11. TRATTAMENTO DATI PERSONALI 
 
Tutti i dati personali di cui l’Amministrazione venga in possesso in occasione dell’espletamento del 
presente procedimento verranno trattati nel rispetto dell’art. 13 del Regolamento Europeo n. 679/2016 
per il trattamento dei dati personali. 
 
Il Servizio responsabile dell’istruttoria è il Servizio Cultura, Comune di Vigarano Mainarda, Via 
Municipio, 1 - 44049 Vigarano Mainarda.  
 
La Responsabile del Procedimento è la Responsabile del Settore Cultura, Istruzione, Sport, Politiche 
giovanili, Gemellaggi Dott.ssa Silvia Mastrangelo. 
 
 
 
Vigarano Mainarda 24.04.2024 
 
 
      IL CAPO SETTORE SETTORE CULTURA 
       Dott.ssa Mastrangelo Silvia 
 

copia informatica per consultazione

mailto:cultura@comune.vigarano.fe.it
https://comune.vigarano.fe.it/bandi-concorsi/bandi-da-aggiudicare/
https://comune.vigarano.fe.it/bandi-concorsi/bandi-da-aggiudicare/
https://comune.vigarano.fe.it/


MODULO A) 
 

DOMANDA DI ASSEGNAZIONE DI CONTRIBUTI ECONOMICI (ART. 12 L. 241/90) 

A SOSTEGNO DI ATTIVITA’ E INIZIATIVE IN AMBITO CULTURALE REALIZZATI 

NELL’ANNO 2023 SUL TERRITORIO DEL COMUNE DI VIGARANO MAINARDA DA 

ENTI DIVERSI. 
 
Data ____________ 

Al Comune di  

Vigarano Mainarda 
Il modulo deve contenere tutti i dati richiesti 
 

Il/la sottoscritta _______________________________________________________  
 

In qualità di Legale Rappresentante di ______________________________________  
(indicare esatta denominazione dell’ente che si rappresenta 
Comitato/Associazione/Proloco/Procivitate/Fondazione rappresentata/Parrocchia) 

 
Codice Fiscale o P.I. ____________________________________________________ 

(dell’Ente/Associazione, non di persona fisica) 
 
con sede legale a ______________________, via _______________________ n. __ 

 
Cap __________________ tel/cel_________________________________________ 

 
e-mail _______________________________________________________________ 

 
DICHIARA 

 

❑ che l’ente che rappresenta 

(Associazione/Comitato/Proloco/Procivitate/Fondazione/Parrocchia)  

è in regola con l’adempimento degli obblighi fiscali e contributivi previsti per legge; 

 

❑ di essere consapevole di quanto previsto dal DPR 445/2000, In particolare all’art. 75 

(decadenza dai benefici) e all’art. 76 che stabilisce che “chiunque rilasci dichiarazioni 

mendaci, forma atti falsi o ne fa uso nei casi previsti dal presente testo unico, è punito ai 

sensi del Codice Penale e delle leggi speciali in materia”. 

CHIEDE 
 

la concessione di un contributo economico per la realizzazione dell'iniziativa/attività 

istituzionale di seguito descritta: 

1. oggetto dell'iniziativa/attività istituzionale 
 

____________________________________________________________________ 
 

 
2. finalità e obiettivi 
 

____________________________________________________________________ 
 

____________________________________________________________________ 
 

copia informatica per consultazione



____________________________________________________________________ 
 
 

3. periodo/i di svolgimento 
___________________________________________________________________ 

 
____________________________________________________________________ 
 

 
4. destinatari e tipologia di pubblico 

____________________________________________________________________ 
 
____________________________________________________________________ 

 
5. volontari coinvolti  

____________________________________________________________________ 
 
____________________________________________________________________ 

 
6. relazione descrittiva dell’evento/progetto o attività  
(se lo spazio non è sufficiente, allegare ulteriori pagine) 
 
 

 

 

 
 

 

 
 

 
(segue) 

 
7. grado di originalità o innovatività (se previsto) 

 
____________________________________________________________________ 
 

____________________________________________________________________ 
 

8. strumenti promozionali previsti  
___________________________________________________________________ 

 
____________________________________________________________________ 
 

9. che il contributo eventualmente concesso, sia trasferito con quietanza a 

favore di: 

 
Associazione __________________________________________________________ 
 

copia informatica per consultazione



IBAN ________________________________________________________________ 
 
Istituto di Credito ______________________________________________________ 

 
Ai sensi dell’art. 28, c. 2 del D.P.R. 29.09.1973 n. 600: 

 

□ Che il contributo concesso è destinato a finanziare  un’attività avente natura non 
commerciale, svolta nell’ambito dei propri fini primari istituzionali dell’nete beneficiario 
nel rispetto di quanto previsto dallo statuto sociale vigente e pertanto non soggetto a 
ritenuta fiscale del 4% (conformemente a quanto espresso dal Ministero delle Finanze con risoluzioni n. 

11/027 dell’11.01.1988 e n. 11/803 del 18.08.1990) 
 

□ Che il contributo finanzia un’attività avente natura commerciale, anche se svolta da 
ente non commerciale ed è soggetto a ritenuta fiscale del 4%. 
 

ALLEGA: 
 
- documento di identità in corso di validità; 

- rendicontazione delle attività candidate (Allegato B). 
FIRMA e timbro  

del legale rappresentante 
 

________________________ 

 
 

 

DA PRESENTARE ENTRO VENERDI’ 03 MAGGIO 2024 
 
Le domande dovranno pervenire entro e non oltre la data di Venerdì 03 MAGGIO 2024, con le seguenti 
modalità: 

 
- a mezzo PEC a comune.vigarano@cert.comune.vigarano.fe.it 

indicando in oggetto “Nuovo Avviso Pubblico per l’assegnazione di contributi economici a sostegno di 
attività e iniziative in ambito culturale” e specificando il nome del soggetto richiedente; 
 
- a mano, consegnando la busta di persona all’Ufficio Protocollo del Comune di Vigarano Mainarda – 
Via Municipio 1 – 44049 Vigarano Mainarda (Ferrara)- negli orari di apertura al pubblico (8.30 – 13.00 dal 

lunedì al venerdì – 14.30 – 17.30 martedì e giovedì), indicando sulla busta la dicitura: “Nuovo Avviso 
Pubblico per l’assegnazione di contributi economici a sostegno di attività e iniziative in ambito culturale” e 
specificando il nome del soggetto richiedente. 
 
E’ esclusa qualsiasi altra modalità d’invio. Il Comune di Vigarano Mainarda non assume alcuna 
responsabilità per lo smarrimento o il ritardato ricevimento di domande.  

ATTENZIONE: La verifica dell’arrivo della domanda al Protocollo dell’Ente è a cura dei soggetti 
richiedenti. 
 

 

INFORMATIVA per il trattamento dei dati personali 

ai sensi dell’art. 13 del Regolamento europeo n. 679/2016 

 

Ai sensi dell’art. 13 del Regolamento europeo n. 679/2016, il Comune di Vigarano Mainarda, in merito all’utilizzo dei 

dati personali, per la procedura in oggetto, informa che: 

 

Il Titolare del trattamento dei dati personali di cui alla presente Informativa è il Comune di Vigarano Mainarda, con 

sede in Via Municipio, - 44°49 VIGARANOMAINARDA (FE).  comune.vigarano@cert.comune.vigarano.fe.it 

tel. 0532/436426. 

Il Responsabile della protezione dei dati è la società Indo SRLS (info@indoconsulting.it ). 

 

Il trattamento dei dati avverrà nel rispetto dei principi e di quanto disposto dal Regolamento europeo n. 679/2016 

entrato in vigore il 25/05/2018. 

copia informatica per consultazione

mailto:comune.vigarano@cert.comune.vigarano.fe.it
mailto:comune.vigarano@cert.comune.vigarano.fe.it


MODULO B) RENDICONTO ECONOMICO DELL’INIZIATIVA/ATTIVITA’ 
______________ 

 

ASSEGNAZIONE DI CONTRIBUTI ECONOMICI (ART. 12 L. 241/90) A SOSTEGNO DI ATTIVITA’ 

E INIZIATIVE IN AMBITO CULTURALE REALIZZATI NELL’ANNO 2023 SUL TERRITORIO DEL 

COMUNE DI VIGARANO MAINARDA DA SOGGETTI DIVERSI ISCRITTI ALL’ALBO COMUNALE  
 

ENTRATE (elencare tutte le entrate sostenute) 

Tipologia di entrata Descrizione Importo 

Entrate proprie istituzionali 
(specificare) 
____________________________ 
____________________________ 
____________________________ 
____________________________ 

  

Sponsorizzazioni 
(specificare la fonte e l’ammontare 
di ogni singola sponsorizzazione) 

  

Contributi da altri Enti   

Altri tipi di entrate (specificare) 
 

  

TOTALE ENTRATE 
 

  

 

SPESE (elencare tutte le spese sostenute) 

Tipologia di spesa Descrizione Importo 

 
Compensi per artisti 
 

  

Spese per media, pubblicità e 
stampa; 

 
 
 
 

 

Spese per acquisti; 
  

Spese per strumentazione 
 
 
 

 

Spese per diritti d’autore 
(Siae…); 

 
 
 

 

Spese per ospitalità ecc…; 
 
 
 

 

Altre tipologie di spesa (specificare) 
   

TOTALE SPESE 
 

  

 
timbro e firma 

 
_____________________ 

copia informatica per consultazione



SETTORE V - CULTURA 

VISTO DEL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Vigarano Mainarda, 24/04/2024 

Sottoscritto dal Responsabile del Procedimento
(MASTRANGELO SILVIA)

con firma digitale

copia informatica per consultazione



SETTORE FINANZE E BILANCIO

Determina N. 200 del 24/04/2024

Unità Proponente: SETTORE V - CULTURA 

Oggetto:   EMISSIONE DI NUOVO AVVISO PUBBLICO PER L'ASSEGNAZIONE DI 
CONTRIBUTI A FAVORE DI ENTI DIVERSI PER INIZIATIVE CON FINALITA' 
CULTURALI E RICREATIVE, DI SOSTEGNO A TRADIZIONI POPOLARI E A 
SOLENNITA' STORICHE E CIVILI, REALIZZATE NELL'ANNO 2023 . 

Visto di Regolarità contabile.

Ai sensi dell’  art.  151 del  Decreto legislativo n. 267 del  18 agosto 2000,  si  appone il  visto  di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Vigarano Mainarda, 24/04/2024 

Sottoscritto dal Responsabile di Settore
(MECCA PAOLO MARIA)

con firma digitale

copia informatica per consultazione


